Tirané, mé 8 maj 2024
Lénda: Kérkesa mbi “Projektligjin pér shéndetin seksual dhe riprodhues”

Drejtuar:
- Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé
Kryetares, Znj. Lindita Nikolla
Komisionit pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésiné

- Kryeministrit t¢ Republikés sé Shqipéris¢
Z. Edi Rama

- Ministres s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Znj. Albana Kogiu

= Avokatit té Popullit
Znj. Erinda Ballanca

- Pér dijeni, Presidentit t¢ Republikés
SH.T.Z. Bajram Begaj

Shumé t& nderuar,

Bazuar né & drejtat ¢ tij statutore, Késhilli Ndérfetar i Shqipérisé, pasi u njoh nga
mediat me projektligjin “Ptr shéndetin seksual dhe riprodhues™ ka ngritur njé grup pune nga
pes¢ komunitetet fetare, t& pérbéré nga specialisté: jurist¢, sociologé, teologs dhe mjeké dhe
punoi pér ta shqyrtuar até.

Pas analizés s€ punés sé kétij grupi, népérmjet késaj letre, Késhilli Ndérfetar ngre
shqetésimin, para Kuvendit dhe Qeverisé, pér hedhjen pér konsultim publik t& kétj
projektligji pa u konsultuar mé herét me grupet ¢ interesit, pérfshiré Komunitetet Fetare, si
dhe pér mosbérjen publike t&¢ argumenteve q& kané shtyré Ministring e Shéndetésise dhe
Céshtjeve Sociale pér t€ propozuar njé projektligi me efekte negative pér shéndetin ¢
individit. fémijés, familjes dhe shogérisé shqiptare né térési.

Argumentet e shumta juridike, mjekésore, etike, sociale dhe teologjike (bashkélidhur)
pérbéjné themelet e qéndrimit toné kundér projektligjit né formén né té cilén &shie paraqitur

dhe nxisin rishqyrtimin e tij duke u bazuar né:

1. Moslejimin ¢ sterilizimit si metodé kontraceptive, ve¢ rasteve kur ka indikacion
mjekésor, pércaktuar kjo nga njé komision i posagém mijekésor dhe me kérkese té @
rriturit.

2. Stimulimin ¢ lindshmérisé, duke shtuar kujdesin dhe mbéshietien me mé shume
masa sociale, ekonomike, edukative, shéndetésore etj.



3. Rritjen e ndérgjegjésimit kundér ndérprerjes vullnetare té shtatzénis€, veg rasteve
kur ka tregues mjekésor dhe &shté e rrezikuar jeta e nénés, pércaktuar kjo nga
komisioni i posagém mjekésor.

4. Ndalimin plotésisht t& mémésisé zévendésuese/surrogate né Shqipéri.
5. Mbrojtjen ¢ konceptit té familjes me prindér néné dhe baba.
6. Moszévendésimin e lidhjes bashkéshortore me termin “femra pa partner™.

Késhilli Ndérfetar i Shqipérisé, si grup interesi, kérkon t& ndérpritet shqyrtimi i
projektligjit né& fjalé pa pjesémarrjen e tij né seancat konsultative né Ministriné e
Shéndetésisé; t'i njihet e drejta t& paraqesé konstatime, prapésime dhe kundgrshti lidhur me
projektligjin; si dhe t& b&het pjest e dégjesave publike t& kétij projektligji. Né rast t& kundért,
Késhilli Ndérfetar kérkon q& projektligji “Pér shéndetin seksual dhe riprodhues™ t& mos
kalojé né Kuvendin e Shqipérisé.

Me déshirén qé kérkesat tona, té& cilat pérfaqésojné vullnetin dhe qéndrimet e t€ gjithe
besimtaréve tané pjesé e pesé komuniteteve fetare zyrtare dhe shogéris€ shqiptare, t€ marrin
vémendjen e duhur nga ana juaj dhe, t€ gjithé s& bashku, t& punojmé pér njé t& ardhme mé &
miré e mé t€ sigurt pér brezat e rinj me besim te Zoti e te ligji pér t& mirén e pérbashkét.

Zoti e bekofté Shqipériné dhe t& gjithé qytetarét e saj!
Suksese dhe mbarési né punén Tuaj!

Me respekt,
Bordi i Presidencés sé¢ Késhillit Ndérfetar té Shqipérisé

Haxhi Bujar Spahiu, Kryetar i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé

Fortlumturia e Tij, Anastas Janullatos, Kryepiskop i Kishés Orthodhokse
Autogefale té Shqipérisé

Imzot Gjergj Meta, Kryetar i Konferencés Ipeshkvnore t&€ Shqipérisé

Haxhi Dede Edmond Brahimaj, Kryegjysh Botéror i Kryegjyshatés
Bektashiane

Pastor Ergest Biti, Kryetar i Véllazérisé Ungjillore t& Shqipérisé
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